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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá metodami mechanického zpracování a aplikací

vibračního kuličkování na axiální kompresor. Cílem práce je zjištění ideálních podmínek

pro dosažení maximální úrovně pokrytí.

Abstract:

This bachelor thesis deals with methods of mechanical surface treatment and use of

vibrational tumbling on an axial compressor. The aim of the thesis is to find ideal

conditions for reaching the maximum level of coverage.
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HRC [-] tvrdost podle Rockwella (kužel)

HSH [-] tvrdost podle Shoreho

HV [-] tvrdost podle Vickerse
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1 Úvod

Ve strojírenství je jedna z důležitých stránek ekonomika. Jedním ze způsobů, jak

dosáhnout lepších vlastností kovových materiálů a jejich delší životnosti při cyklickém

namáhání je mechanické zpracování povrchové vrstvy, nazývané zpevňování.

Zpevňování umožňuje modifikovat lokálně mechanické vlastnosti povrchu, a tím se

vyhnout nutnosti vybrat lepší a nákladnější materiál. Rovněž je možné konstruovat

součást s menšími průřezy a uspořit část přímých výrobních nákladů. V současnosti jsou

tyto metody jsou používány především v automobilovém a v leteckém průmyslu.

Název mé práce je vibrační kuličkování axiálního kompresoru. Úvod práce je věnován

titanovým slitinám, především slitině Ti-6Al-4V. Jde o materiál, ze kterého se vyrábí

kompresory leteckých motorů a který je v letectví často používán vzhledem k jeho

skvělým vlastnostem. V teoretické části práce je značná pozornost věnována procesům

zpevňování, používaných metodách, mezi které patří i vibrační kuličkování, a způsobům

hodnocení integrity povrchu. Závěr práce je věnován technologickým zkouškám

technologie vibračního kuličkování na axiální kompresor leteckého motoru. Mým cílem

praktické části bude zjištění souvislostí mezi parametry vibračního kuličkování a úrovní

pokrytí lopatek kompresoru a dosáhnutí ideálních podmínek procesu.
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2 Titan a jeho slitiny

Titan byl objeven v roce 1790, avšak získat jeho čistou formu se podařilo až na začátku

20. století. Používat se začal až od druhé poloviny 20. století. Dá se tedy říci, že jde

o poměrně nový materiál. Díky jeho vlastnostem jako je vysoký poměr pevnosti vůči

hustotě nebo odolnost proti korozi je používán v mnoha různých odvětvích,

např. v leteckém, automobilovém, chemickém a námořním průmyslu, v biomedicíně,

ve sportu atd. [1] [2]

Tabulka 2.1: Vlastnosti titanu [1]

Titan je možné kovat standartními technologiemi, je možné ho odlévat, svařovat, pájet,

lepit a lze ho používat i v práškové metalurgii. Vzhledem k jeho reaktivitě při teplotách

nad 600 °C se musí tavit, odlévat i svařovat v ochranné atmosféře, nebo ve vakuu. [1] [5]

Titan je tvárný i obrobitelný, ale pouze za dodržení správných podmínek.

Může mít dva typy struktury, strukturu alfa a strukturu beta.

• struktura α – u nelegovaného titanu se vyskytuje do teploty 882 °C. Jedná se o

šesterečnou bazálně středěnou mřížku.

• struktura β – u nelegovaného titanu se vyskytuje nad teplotou 882 °C. Pokud je

titan legován jinými prvky, dokáže si udržet strukturu i při nižších

teplotách. Struktura β má krychlovou prostorově středěnou mřížku.

Hustota 4510 kg/m3

Bod tání 1668 °C

Bod varu 3260 °C

Měrná tepelná kapacita 0,5223 kJ/kg·K

Tepelná vodivost 11,4 W/m·K

Tvrdost 70 - 74 HRB

Pevnost v tahu 240 Mpa

Modul pružnosti v tahu 120 Gpa

Poissonovo číslo 0,361

Koeficient tření
při 40 m/min 0,8

při 300 m/min 0,68

Elektrický odpor při 20 °C 420 nΩ·m
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[1]

2.1 Slitiny titanu
• slitiny α a pseudo α – mají nejlepší odolnost proti korozi a jsou nejlépe

svařitelné. Nelze je tepelně upravovat pro dosažení

lepších mechanických vlastností a jsou preferovány pro

použití za vyšších teplot.

• slitiny α + β – oproti slitinám α obsahují vyšší množství prvků stabilizujících

fázi β. Dají se tepelně zpracovávat a jsou pevnější než α slitiny.

• slitiny β a pseudo β – jedná se o metastabilní soustavu. Po vytvrzení dosahují

nejvyšších hodnot pevnosti ze všech titanových slitin.

[1] [5]

Obrázek 2.1: Krystalové mřížky titanu [1]

Obrázek 2.3: Schématické zobrazení vlivu legujících

prvků na strukturu slitiny [1]

Obrázek 2.2: Některé titanové slitiny zařazené

do fázového diagramu [1]
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2.2 Ti-6Al-4V

Slitina Ti-6Al-4V je nejrozšířenější slitina titanu. Ze všech titanových slitin zabírá

45 % trhu, a to především díky kombinaci atraktivních vlastností se svou

zpracovatelností. Řadí se mezi slitiny α + β. Použití je pro teploty do 400 °C. Využívá

se v leteckém průmyslu, v medicíně, v automobilovém průmyslu, v námořním

průmyslu a v chemickém průmyslu. [1] [2]

2.2.1 Chemické složení:

Tabulka 2.2: Chemické složení Ti-6Al-4V [4]

2.2.2 Tepelné zpracování

Tepelným zpracováním je možné získat lepší mikrostrukturu a mechanické vlastnosti.

V případě slitiny Ti-6Al-4V lze použít žíhání, nebo vytvrzování.

Žíhání

Žíhání se provádí při teplotě kolem 730 °C po dobu od čtvrt hodiny do čtyř hodin,

poté se slitina ochladí v peci na 566 °C a následuje chlazení na vzduchu. V případě

výkovků a prutů není chlazení v peci zapotřebí. [4]

Vytvrzování

Vytvrzováním slitiny Ti-6Al-4V lze dosáhnout vyšší pevnosti, kdy při ohřevu

na 960 °C a výdrži na této teplotě po dobu jedné hodiny, zakalením do vody

a následném zahřátí na teplotu 500 °C při výdrži čtyř hodin a ochlazením na vzduchu

lze dosáhnout pevnosti v tahu 1120 MPa a meze kluzu 1050 MPa. [3]

Prvek Zastoupení v %

Titan 87,6 - 91

Hliník 5,5 – 6,75

Vanad 3,5 – 4,5

Železo ≤ 0,4

Kyslík ≤ 0,2

Uhlík ≤ 0,08

Dusík ≤ 0,05

Vodík ≤ 0,015
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 Obrázek 2.4: Vytvrzení slitiny alfa + beta [5]

2.3 Srovnání s ocelí

Nabízí se srovnání titanových slitin s korozivzdornými ocelemi. Korozivzdorné oceli

se dělí na martenzitické, feritické, austenitické a austeniticko-feritické. [6]

Pro porovnání s titanovou slitinou Ti-6Al-4V použiji martenzitickou korozivzdornou

ocel X20Cr13 (ČSN 17 022). Je určena pro konstrukční prvky o vysoké pevnosti

a součásti namáhané na otěr jako hřídele, ventily a lopatky turbín. [6] [7]

Mechanické vlastnosti

Tabulka 2.3: Srovnání mechanických vlastností [4][8]

Ti-6Al-4V X20Cr13

Hustota [kg/m3] 4430 7700

Mez pevnosti v tahu [MPa] < 895 650-950

Mez kluzu [MPa] < 828 450-600

Korozivzdorná ocel v zušlechtěném stavu a s kovovým leskem odolává atmosférické

korozi s výjimkou silně znečištěného prostředí. Nekoroduje ve vodě, která neobsahuje

chlor a minerální soli. Odolává i méně agresivním organickým kyselinám

při pokojové teplotě. Naproti tomu titan výborně odolává korozi ve sladké i v mořské

vodě a odolává slabým i silným kyselinám a zásadám. [9] [10]

Zásadní nevýhodou titanových slitin oproti korozivzdorným ocelím je však cena,

která je zhruba čtyřnásobná. [1]
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3 Zpevňovací technologie

3.1 Úvod

Současná technologická praxe, obzvláště v automobilovém a leteckém průmyslu

a ve výrobě pružin, je těžko představitelná bez mechanických povrchových úprav.

Počátky těchto procesů se datují do dávné minulosti. Uvádí se, že ve městě Ur byly zlaté

helmy mechanicky zpevněny již v roce 2700 př. n. l. Do helmy se kladívkem vyklepávaly

důlky pro zhutnění materiálu. Rytíři křížových výprav používaly meče zpevněné stejnou

technikou.

[…]

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 Tabulka 6.2: Poloměr zaoblení náběžné hrany změřený nepřímo

lopatka č. stav

Vzdálenost řezu od okraje

lopatky

13 mm
36

mm

1 frézovaná 0,08 -

4 frézovaná + superfinišovaná - 0,094

5 frézovaná + superfinišovaná 0,112 0,127

6 frézovaná + superfinišovaná 0,129 -

10 frézovaná + superfinišovaná - 0,076

11 frézovaná + superfinišovaná - 0,085

12 frézovaná + superfinišovaná - 0,094

průměrná hodnota F + SF lopatek 0,121 0,095

Srovnání

Přímá metoda je jednoznačně přesnější. Její velkou nevýhodou však je, že je destruktivní,

jelikož pro měření je třeba součást rozřezat. U nepřímé metody jsou změřeny pouze

poloměry náběžných hran pro lopatky frézované + superfinišované a pro lopatku

frézovanou ve vzdálenosti 13 mm od okraje. Většina otisků totiž bohužel popraskala

při vytvrzování a nešlo z nich naměřit relevantní výsledky.
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Obrázek 6.28: Graf závislosti mezi poloměrem zaoblení a metodou dokončování
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7 Závěr

Teoretická část práce je bez úvodu rozdělena na čtyři kapitoly. První obsahuje informace

o titanových slitinách, jejich vlastnostech a porovnává mechanické vlastností

s korozivzdornou ocelí. Druhá kapitola se zabývá samotným procesem zpevňování, na

což navazuje kapitola o jednotlivých metodách zpevňování, kterým je v teoretické části

věnována největší pozornost. Teoretická část je ukončena způsoby hodnocení integrity

povrchu a jejich základním rozdělením.

Praktická část zkoumá vibrační kuličkování axiálního kompresoru leteckého motoru.

Vibrační kuličkování je samo o sobě jednoduchý proces. Není třeba žádných

kvalifikovaných zaměstnanců. Je výhodné i co se týče ekonomické stránky. Během

kuličkování dochází pouze k opotřebení kuliček. Výsledkem kuličkování je:

• vznik tlakových zbytkových napětí – lokálně při povrchu, dochází ke zvýšení

únavové pevnosti

• snížení drsnosti – v našem případě došlo ke snížení drsnosti z 𝑅𝑎 = 0,95 𝜇𝑚

na 𝑅𝑎 = 0,65 𝜇𝑚, tj. o 31,6 %.

• zaoblení náběžné hrany – vlivem kuličkování došlo ke zvětšení rádiusu na cca

trojnásobek původní hodnoty, což má negativní vliv

na funkčnost. Řešením je použít poté ještě jednu

dokončovací operaci, která rádius zmenší, použít jiný

druh kuliček, nebo snížit výšku distanční podložky,

aby náběžná hrana nedostávala tolik přímých rázů.

Během kuličkování lopatek lopatkového kola axiálního kompresoru se změnou různých

parametrů jsem došel k těmto poznatkům:

• doba kuličkování – s rostoucí dobou kuličkování roste i míra pokrytí

kuličkované plochy. Od určité doby kuličkování však platí,

že pokrytí se již nezvětšuje anebo jen velmi málo. V tomto

případě je plně dostačující doba kuličkování dvě hodiny, tedy

jednu hodinu z každé strany.
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• tloušťka distanční podložky – distanční podložka určuje velikost prostoru mezi

lopatkami. Dále zamezuje přístupu kuličkám

mimo tuto oblast. Zjistil jsem, že k nejlepšímu

pokrytí na náběžné hraně dojde při tloušťce 18,5

mm. Oproti původní tloušťce, která je 11,5 mm,

dojde k lepšímu pokrytí kuličkovaného povrchu.

U odtokové hrany naopak ke zlepšení pokrytí se

zvýšením tloušťky nedojde. Pro dostatečné pokrytí

stačí tloušťka 11,5 mm.

• materiál kuliček – porovnal jsem použití ocelových kalených a karbidových

kuliček. Karbidové kuličky mají větší vliv na kuličkování.

Dojde během něho k většímu zpevnění lopatek. Oproti

ocelovým kuličkám však při kuličkování dojde k zaoblení

náběžné hrany lopatek. Nevýhodou karbidových kuliček

oproti ocelovým je jejich cena, která je několikanásobně vyšší.

• velikost kuliček – osvědčila se kombinace dvou různých průměrů kuliček.

větších o průměru 4,762 mm a menších o průměru 3 mm. Větší

kuličky zajistí dostatečné kuličkování díky vyšší hybnosti,

menší se zase lépe dostanou do prostoru mezi lopatky.

• počet kuliček – větší počet kuliček rychleji nakuličkuje určitou plochu, pokud

jich však bude příliš, budou se obtížněji pohybovat v prostoru

mezi lopatkami a nezískají potřebnou hybnost. V tomto případě

jsem použil kuličky o celkovém objemu 40 ml.

Pro zvýšení celé efektivity kuličkování lopatkových kol ve vibračním stroji by bylo

vhodné kuličkovat zároveň dvě kola. Kuličkování dvou kol zároveň je ale limitováno

příliš vysokou hmotností přípravků, které překračují maximální přípustnou hmotnost

vibračního stroje. Stačilo by zmenšit váhu přípravků, např. vhodným ztenčením stěn.

Dále by ušetřilo čas vytvořit lepší mechanismus upínání přípravků do stroje. Není

zanedbatelný ani čas, kdy se musí přípravek otáčet. Místo toho, že je nutné stroj pokaždé

vypnout, přípravek vyjmout, otočit, zase upevnit a zapnout stroj by se vyplatilo, aby

po uplynutí doby kuličkování z jedné strany došlo k samotnému přetočení a pokračování
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v kuličkování. Levnější možností by bylo zajistit ruční otáčení přípravku přímo ve stroji

přes kloubový mechanismus s tím, že by se před tím stroj vypnul.
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