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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vibrační kuličkování axiálního kompresoru
Jméno autora: Jakub Petrák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Pitrmuc
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Složitost zadání přesahuje požadavky studijního oboru. Rešeršní část je rozšířena o provádění praktických vývojových
zkoušek, na jejichž základě student analyzuje technologii kuličkování a formuluje doporučení optimálních parametrů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle bakalářské práce byly splněny nad rámec zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář
Student prokázal samostatnost při řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Vzhledem ke konkrétnosti tématu považuji odbornou úroveň za výbornou. Literární zdroje z této oblasti jsou omezené.
V případě vibračního kuličkování jsou prakticky nedostupné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce splňuje formální náležitosti. Jazyková úroveň práce je vyhovující.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Práce uvádí celkem 70 zdrojů. Citovány jsou odborné monografie, vědecké články a množství internetových zdrojů. Citační
etika nebyla porušena.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Student zvládl zpracovat práci kvalitně. Už rešeršní část této práce by splnila požadavky na kvalifikační práci v daném
oboru. Autor práci rozšířil o realizaci experimentu, který následně vyhodnotil. Otestoval metodiku měření zaoblení
náběžných hran axiálního kompresoru a zformuloval finální doporučení. Student práci vypracovával průběžně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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